
 

1/1  

 

2. přednáška 

Kupní smlouva a její právní režim. 

 

Příklad 1 Kupní smlouva 

Rozhodněte, zda se jedná o kupní smlouvu, či nikoliv. 

1. Strana A s místem podnikání v ČR se zavázala, že dodá straně B s místem podnikání v Německu 

1000 ks dřevěných židlí. Strana B se zavázala, že zaplatí 50 EUR za 1 židli.  

2. Strana A s místem podnikání v ČR se zavázala, že dodá straně B s místem podnikání v Německu 

1000 ks dřevěných židlí. Strana B se zavázala, že zaplatí 50 EUR za 1 židli. Strana B dodala 

návrh, dle kterého měly být židle vyrobeny, a současně dodala dřevo na výrobu těchto židlí. 

3. Strana A s místem podnikání v ČR se zavázala, že dodá straně B s místem podnikání v Německu 

linku na výrobu nábytku a zároveň se zavázala, že tuto linku namontuje. Cena linky byla 200 000 

EUR, cena montáže 10 000 EUR.  

4. Strana A s místem podnikání v ČR a strana B s místem podnikání v Německu uzavřely 

leasingovou smlouvu, jejímž předmětem je potravinářský stroj.  

 

Příklad 2 Aplikace právního předpisu 

Rozhodněte, zda se na dané případy aplikuje Úmluva OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží, či 

nikoliv a svou odpověď zdůvodněte.  

1. Společnost Stavebná veža, s.r.o., se sídlem a místem podnikání v Bratislavě uzavřela v srpnu 

2023 kupní smlouvu se společností Spolehlivé baráky, s.r.o., se sídlem a místem podnikání v 

Brně. Předmětem smlouvy byla koupě nemovitosti – rodinného domu, blíže specifikovaného ve 

smlouvě.  

2. Pan Dvořák s bydlištěm v Brně je vášnivý cyklista. Minulou sobotu se rozhodl dojet na kole až 

do Vídně. Protože se mu po cestě rozbil tachometr a upadl blatník, zakoupil tachometr a blatník 

(vše za cenu 35 euro) na Ottarkringer Strasse v obchodě, který provozuje společnost Radsport se 

sídlem a místem podnikání ve Vídni. 

3. Společnost se sídlem a podnikání v Mexiku se zabývá prodejem mexických doutníků. Kupující, 

společnost s místem podnikání v ČR, uzavřela s mexickou společností kupní smlouvu v únoru 

2023.  Posuď následující modifikace: a) Součástí smlouvy byla doložka: „Úmluva OSN o 

smlouvách o mezinárodní koupi zboží se nepoužije.“; b) Součástí smlouvy taková doložka 

nebyla; c) Součástí smlouvy byla doložka: „Úmluva OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží 

se nepoužije na specifikaci zboží prodávajícím podle čl. 65 této Úmluvy." 

4. Pivovar Lucky Bastard s místem podnikání v Brně jako prodávající uzavřel kupní smlouvu v 

listopadu 2022 s pivovarem s místem podnikání v Římě. Předmětem smlouvy bylo dodání 30 

beček piva (1 bečka 30l) 11° Blond za cenu 46 800 Kč. U této otázky proveďte celý aplikační 

test a rozhodněte, zda se úmluva použije jako přímá norma, či věcná norma mezinárodního práva 

soukromého. 

5. Ponecháme podobný příklad jako v předchozí situaci. Tentokrát bude kupující pivovar na Maltě 

(sídlo a místo podnikání Valletta). Co kdyby pivovar na Maltě byl prodávajícím, který bude 

prodávat maltský ležák CISK společnosti Nejrychlejší pivní pohotovost, s.r.o. (kupující) s 

místem podnikání v Brně. Poznámka: Malta není smluvním státem CISG.  


